
Česká školní inspekce

Olomoucký inspektorát

INSPEKČNÍ  ZPRÁVA

Základní škola Bohutín, okres Šumperk

Bohutín 103, 789 62  Olšany

Identifikátor školy: 600 147 975

Termín konání inspekce: 22. – 23. únor 2006

Čj.: ČŠI 22/06-13
Signatura: bm5bz114



únor  20062

ZÁKLADNÍ ÚDAJE

 Základní škola Bohutín, okres Šumperk (dále také škola) byla zřízena jako příspěvková 
organizace obcí Bohutín s účinností od 1. ledna 2003.

 Základní školu s 1. – 5. ročníkem navštěvuje 39 žáků, kteří jsou vyučováni ve třech 
třídách, a to I. (1. roč.), II. (2. a 3. roč.) a III. (4. a 5. roč.). 

 Pro školní rok 2005/2006 povolil škole její zřizovatel výjimku ze stanoveného počtu žáků.
 Žáci jsou vyučováni podle vzdělávacího programu Základní škola, čj. 16 847/96-2.
 Škola není zařazena do sítě Škol podporujících zdraví.
 Obec není v Národní síti Zdravých měst ČR.
 Od školního roku 2002/2003 je škola zapojena do celostátního projektu Zdravé zuby.

PŘEDMĚT  INSPEKCE

Inspekční činnost podle § 174 odst. 2 písm. b) a c) zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, 
základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění 
pozdějších předpisů, zaměřená na 1. stupeň základních škol.

INSPEKČNÍ ZJIŠTĚNÍ

1. Podmínky školy k realizaci výchovy ke zdraví
Kapacita školy 54 žáci je využita z 72 %. Výchovně-vzdělávací proces zabezpečují čtyři 
pedagogičtí pracovníci, při přepočtu na plně zaměstnané to činí 3,3 pracovního úvazku. Na 
jeden úvazek připadá 12 žáků.
Z vlastního hodnocení a analýzy podmínek vzdělávání, včetně podmínek pro výchovu ke 
zdraví, zpracovaných ve výročních zprávách o činnosti školy za školní roky 2003/2004 
a 2004/2005 vyplynuly přetrvávající nedostatky ve stavu učebního prostředí (potřeba 
malování, opravy podlah a osvětlení v učebnách). 
Každá třída využívá prostornou, funkčně a podnětně zařízenou kmenovou učebnu. Odborná 
počítačová učebna slouží současně výuce předmětu hudební výchova. Žákovský nábytek, 
který byl průběžně svépomocí renovován, je přizpůsoben různému vzrůstu žáků. Pro předmět 
tělesná výchova má škola přilehlé standardně vybavené školní hřiště, využívá také obecní 
tělocvičnu a hřiště fotbalového klubu. Dlouhodobě se nedaří vyřešit samostatné šatny žáků. 
K uložení oděvů a obuvi slouží průchozí část chodby. Zrekonstruované prostory pro osobní 
hygienu vyhovují stanoveným požadavkům.
Škola není vybavena učebnicemi pro výchovu ke zdraví. Kabinet soustřeďuje dostatek 
přehledně uložených odborných a metodických publikací, počítačových výukových 
programů, obrazových materiálů, pracovních listů i pomůcek k nácviku poskytnutí první 
pomoci. Umístění účelných pomůcek v učebnách umožňuje názornou a efektivní výuku.
Ke krátkodobému pobytu žáků v případech příznaků nemoci je vymezen v dopoledních 
hodinách jinak nevyužívaný prostor školní družiny v přízemí budovy školy. 
Podmínky provozu, vnitřního režimu školy a zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví žáků 
jednoznačně vymezuje školní řád. 
Při organizaci vzdělávání žáků jsou v rozvrhu hodin respektovány psychohygienické 
a didaktické zásady. Žáci mají zajištěn pitný režim, v době přestávek umožněny pohybové 
aktivity v budově školy, za příznivého počasí v bezpečných venkovních prostorech.
Na přístupných místech školního interiéru jsou žákům i jejich zákonným zástupcům 
prezentovány aktuality, zajímavosti, žákovské tematické práce a výsledky soutěží. 



únor  20063

Rodičovské veřejnosti škola poskytuje informace kromě tradičních prostředků (žákovské 
knížky, deníčky, třídní schůzky, konzultace) také ve vydávaném školním zpravodaji. 
Sledovanou výukou prolínaly prvky projektu Zdravé zuby a výchovy ke zdraví. Zvolené 
učební metody a formy práce vytvářely žákům dostatek prostoru k rozvoji komunikativních 
dovedností, a to zejména při vyjadřování vlastního názoru na aktuální společenské téma 
ochrany životního prostředí. Byly zohledňovány rozdílné dispozice i pohybové schopnosti 
žáků, nedocházelo k narušování společných pravidel chování, na jejichž tvorbě se žáci 
spolupodíleli. 
Na naplňování stanovených cílů školního minimálního preventivního programu, které 
korespondují s plánovanými úkoly školy, participují všichni pedagogičtí pracovníci. Výchova 
ke zdraví je zapracována především do tematických plánů učiva předmětů prvouka, 
přírodověda a tělesná výchova. Průběžným plněním úkolů projektu Zdravé zuby, 
systematickou dopravní výchovou a účastí žáků 4. ročníku v cyklistickém kurzu jsou 
vytvářeny podmínky pro rozvíjení získaných poznatků a praktických dovedností, které žáci 
uplatnili v dopravních a zdravotních soutěžích.

Podmínky školy k realizaci výchovy ke zdraví jsou na standardní úrovni.

Hodnotící stupnice k bodu 1:

stupeň: -1 stupeň: 0 stupeň: +1
Podmínky školy k realizaci 
výchovy ke zdraví obsahují 
rizika 

Podmínky školy k realizaci 
výchovy ke zdraví jsou na 
standardní úrovni

Podmínky školy k realizaci výchovy 
ke zdraví jsou na úrovni příkladů 
dobré praxe

2. Podmínky školy k realizaci výchovy ke zdraví z hlediska bezpečnosti a zdraví žáků
Pro zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví žáků při činnostech, které přímo souvisejí se 
vzděláváním, škola zpracovává, průběžně doplňuje potřebnou dokumentaci a zabezpečuje 
včasnou účast odpovědných osob na příslušných školeních. Systematicky a včas byly 
prováděny revize a kontroly v objektu školy i poučení žáků o bezpečnosti v průběhu 
vyučovacího procesu a mimoškolních akcí. Škola vede knihu úrazů a záznamy o úrazech žáků.
Z předložené zprávy z prověrky bezpečnosti vyplývá potřeba malování, rekonstrukce 
nevhodného osvětlení, opravy oken i podlah učeben a vybudování odpovídajících šaten žáků. 
Uvedené nedostatky byly zjištěny také fyzickou kontrolou v průběhu inspekce. 
Od roku 2003 nemá škola k dispozici protokol o kontrole tělocvičného nářadí v tělocvičně, 
která je majetkem zřizovatele. Nebyl předložen písemný smluvní vztah obce a školy 
o zabezpečení podmínek výuky tělesné výchovy v tělocvičně. 

Podmínkám bezpečnosti a ochraně zdraví žáků je věnována standardní pozornost. Rizika 
byla zjištěna v podmínkách výuky tělesné výchovy.

Hodnotící stupnice k bodu 2:

stupeň: -1 stupeň: 0 stupeň: +1
Podmínkám bezpečnosti a ochraně 
zdraví žáků je věnována malá 
pozornost a obsahují rizika

Podmínkám bezpečnosti a 
ochraně zdraví žáků je věnována 
standardní pozornost

Podmínkám bezpečnosti a ochraně 
zdraví žáků je věnována 
nadstandardní péče



únor  20064

VÝČET  DOKLADŮ,  O  KTERÉ  SE  INSPEKČNÍ  ZJIŠTĚNÍ  OPÍRÁ

1. Zřizovací listina s přílohou č. 1, čj. 229/2002, ze dne 27. 11. 2002
2. Výpis z rejstříku škol a školských zařízení ze dne 15. 2. 2006
3. Výkaz o ředitelství škol podle stavu k 30. 9. 2005 – R 13-01
4. Výkaz o základní škole podle stavu k 30. 9. 2005 – S 3-01
5. Výroční zpráva o činnosti školy ve školním roce 2003/2004 
6. Výroční zpráva o činnosti školy ve školním roce 2004/2005
7. Minimální preventivní program školy, školní rok 2005/2006
8. Školní řád, čj. 18/06, s účinností od 1. 2. 2006
9. Rozvrh hodin školního roku 2005/2006
10. Třídní knihy školního roku 2005/2006
11. Plán práce 2005/2006 (datum zpracování neuvedeno)
12. Tematické plány učiva předmětů prvouka, přírodověda, vlastivěda a tělesná výchova 

školního roku 2005/2006
13. Tematické plány dopravní výchovy pro 4. a 5. ročník školního roku 2005/2006
14. Plán dopravní výchovy školního roku 2005/2006
15. Provozní řád školy ze dne 19. dubna 2005
16. Výsledkové listiny dopravních, sportovních a zdravotních soutěží ve školním roce 

2004/2005
17. Osnova školení pro žáky BOZP (datum zpracování neuvedeno)
18. Průkaz absolventa Základní normy zdravotnických znalostí (pracovník s osobním 

číslem 003) ze dne 31. 10. 2002
19. Osvědčení o absolvování školení z oblasti bezpečnosti a ochrany zdraví (pracovník

s osobním číslem 001) ze dne 18. 10. 2000
20. Školení BOZP pro pracovníky školy v souvislosti s přijetím nových školských předpisů 

ze dne 8. 11. 2005
21. Kniha úrazů vedena od 2. 5. 1996
22. Záznamy o úrazech žáků ze dne 3. 6. 2005 a 12. 10. 2005 
23. Výroční prověrka BOZP ze dne 12. 6. 2005
24. Provozní řád tělocvičny ze dne 22. 2. 2006
25. Řád školní družiny ze dne 1. 9. 2004
26. Pravidla pro počítačovou učebnu ZŠ Bohutín platná od 23. 10. 2003
27. Provozní řád školy ze dne 15. 8. 2002 s úpravou ze dne 19. 4. 2005
28. Vyhodnocení rizik a rizikových situací, které mohou ve škole nastat, zpracováno leden 

2006
29. Požární evakuační plán (datum zpracování neuvedeno)
30. Znázornění únikových cest (datum zpracování neuvedeno)
31. Stanovení množství druhů a způsob vybavení základní školy hasicími přístroji (datum 

zpracování neuvedeno)
32. Zpráva o revizi elektrického zařízení ze dne 30. 10. 2005 
33. Zápis o kontrole hasicích přístrojů ze dne 31. 3. 2005



únor  20065

34. Protokol o odborné technické kontrole tělocvičného nářadí číslo 1116/2003 ze dne 
11. 12. 2003

35. Průvodní dopis k reviznímu protokolu o kontrole tělocvičny ze dne 11. 12. 2003 
adresovaný Obecnímu úřadu Bohutín

ZÁVĚR

Pozitivní zjištění:
 Organizace vzdělávání respektuje obecné psychohygienické a didaktické zásady.
 Výchovu ke zdraví příznivě ovlivňuje cílené vzdělávání žáků především v předmětech 

prvouka a přírodověda. 
 Dlouhodobě realizovaný projekt Zdravé zuby a systematická dopravní výchova 

vytvářejí podmínky pro uplatňování získaných poznatků a dovedností žáků v praxi.

Negativní zjištění:
 Přetrvávají nedostatky v učebním prostředí a sociálním zázemí žáků.

Složení inspekčního týmu a datum vyhotovení inspekční zprávy

Inspekční tým Titul, jméno a příjmení Podpis

Vedoucí týmu Mgr. Danuše Zálešáková Danuše Zálešáková v. r.

Členka týmu Mgr. Zonna Němcová   Zoona Němcová v. r.

Členka týmu Anna Kouřilová Anna Kouřilová v. r.

V Jeseníku dne 28. února 2006
Razítko

Dle § 174 odst. 13 školského zákona, ve znění pozdějších předpisů, může ředitel školy podat 
připomínky k obsahu inspekční zprávy České školní inspekci do 14 dnů po jejím převzetí na 
adresu pracoviště vedoucího inspekčního týmu: 
Česká školní inspekce Dukelská 1240, 790 01 Jeseník. 

Inspekční zprávu společně s připomínkami a stanoviskem ČŠI k jejich obsahu zasílá ČŠI 
zřizovateli a školské radě, inspekční zpráva včetně připomínek je veřejná. 



únor  20066

Datum a podpis ředitele školy stvrzující projednání a převzetí inspekční zprávy

Datum: 2. března 2006
Razítko

Ředitel školy nebo jiná osoba oprávněná jednat za školu 

Titul, jméno a příjmení Podpis

Mgr. Zbyněk Auer Auer Zbyněk v. r.



únor  20067

Další adresáti inspekční zprávy

Adresát Datum předání/odeslání 
inspekční zprávy

Podpis příjemce nebo čj. 
jednacího protokolu ČŠI

Zřizovatel Obec Bohutín 
Bohutín 65, 789 62 Olšany

2006-03-17 ČŠI 22/06-13

Školská rada
Ludmila Vaňková, Bohutín 50
789 62 Olšany

2006-03-17 ČŠI 22/06-13

Připomínky ředitele školy

Datum Čj. jednacího protokolu ČŠI Text
            -                         - Připomínky nebyly podány.




